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Cuprins: 
 

 Noutăți de la Ministerul Educației Naționale 

 În România au înflorit atelierele de pregătire pentru profesori. Cu toate astea, în clase, 

calitatea actului didactic este din ce în ce mai slabă 

 Târgul de carte GAUDEAMUS, București 2023 

 16 noiembrie – Ziua internațională a Toleranței 

 18 noiembrie - Ziua mondială pentru prevenirea și vindecarea exploatării sexuale, a 

abuzurilor și a violenței asupra copiilor 

 

 

 

                                                                    Noutăți  

 

 

 Am lansat apelul „Programul Național pentru Reducerea 

Abandonului Școlar (PNRAS) Runda a II-a - Școli mici” 

 
Data publicării: miercuri, 1 Noiembrie, 2023 

 
 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate prin Planul 

Național de Reformă și Reziliență (PNRR), lansează apelul competitiv de proiecte PNRAS Runda 

a II-a ȘCOLI MICI. 

 Ghidul solicitantului; 

 Anexele ghidului sunt disponibile ►(arhivă RAR). 
 

În cadrul acestei investiții, unitățile de învățământ eligibile vor fi sprijinite astfel: 

 

https://www.edu.ro/apel_PNRR_PNRAS2_scoli_mici
https://www.edu.ro/apel_PNRR_PNRAS2_scoli_mici
https://edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2023/PNRR/PNRAS_II/Scoli_mici/lansare_apel/01_11_2023_Ghid_solicitant_PNRAS2_apel_scoli_mici.pdf
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1. Prin grant alocat direct unității de învățământ pentru o categorie de activități eligibile și 

necesare a se implementa la nivel de unitate de învățământ, vizând: 

● Activități de identificare și monitorizare a elevilor în risc de abandon școlar; 

● Activități pedagogice și de sprijin; 

● Activități extracurriculare/extrașcolare; 

● Activități de informare, consiliere, asistență și educație a părinților/ tutorilor legali; 

● Activități de sprijin organizate în parteneriat cu alte autorități și instituții competente sau cu alți 

actori din comunitatea locală; 

●  Subvenții, ajutoare, premii, burse pentru beneficiarii proiectului; 

●  Lucrări de amenajare minore, achiziționarea de bunuri (opționale). 

 

2. Prin achiziții centralizate, realizate de Ministerul Educației, prin UMPFE, pentru unitățile 

de învățământ, cu scopul de a le sprijini din punct de vedere administrativ, urmărindu-se: 

● Organizarea unor cursuri de formare la nivel regional/național pe teme relevante pentru 

prevenirea abandonului școlar pentru beneficiarii de granturi; 

● Achiziționarea și distribuirea unor bunuri și servicii de digitalizare, respectiv dotări cu 

echipamente și materiale didactice pentru școlile beneficiare; 

● Mentorat și sprijin pentru personalul didactic - beneficiarii de granturi; 

 

Solicitanții eligibili sunt unitățile de învățământ preuniversitar de stat cu personalitate juridică, 

eligibile în cadrul Schemei de Granturi PNRAS - Școli Mici, conform Anexei 2 din cadrul Ghidului 

solicitantului. 

 

Alocarea financiară pentru apelul de proiecte este de 25 de milioane de euro, iar pentru achizițiile 

centralizate - de maximum 25 de milioane de euro, însumând un total de 50 de milioane de euro 

dedicate sprijinirii școlilor mici. 

 

Scopul măsurilor urmărite atât prin prin acest apel, cât și prin achizițiile centralizate vizează 

prevenirea și reducerea abandonului școlar și a părăsirii timpurii a școlii, incluzând: 
 Reducerea absenteismului; 

 Creșterea rezultatelor școlare, inclusiv recuperarea pierderilor în învățare/întârzierilor în 

dezvoltarea competențelor de bază (scris, citit, socotit), respectiv a competențelor 

corespunzătoare vârstei elevilor; 

 Creșterea motivației elevilor pentru învățare și continuarea studiilor; 

 Dezvoltarea abilităților socio-emoționale, inclusiv autonomie, perseverență, abilități 

sociale, comunicare și colaborare. 

 

Apelul este deschis pentru depunerea de proiecte în perioada 01 noiembrie 2023 - 30  noiembrie 

2023, pe platforma PNRR. 
sursa: https://edu.ro/comunicat_presa_96_2023_lansare_apel_PNRR_PNRAS2_scoli_mici 

 

 

 

 În România au înflorit atelierele de pregătire pentru profesori. Cu toate 

astea, în clase, calitatea actului didactic este din ce în ce mai slabă 
 

Cu toții avem o viziune aproximativă, de cele mai multe ori idealizată, despre ce înseamnă un 

profesor bun. 

 

https://proiecte.pnrr.gov.ro/#/home
https://edu.ro/comunicat_presa_96_2023_lansare_apel_PNRR_PNRAS2_scoli_mici
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Foto - Inquam Photos/ Octav Ganea 

 

 

În România au înflorit atelierele de pregătire profesională, conferințele pentru cadrele didactice, 

programele de formare, profilurile sociale care promovează conținut didactic, platformele online de 

testare, video-urile accesibilizate pe discipline școlare, ong-urile cu teme salvatoare pentru copiii 

defavorizați, after-school-urile, centrele de meditații, programele gifted, evenimentele formale de 

lansare solemnă a unor studii sau programe de dezvoltare a educației etc.  

 

Cu toate astea, în clase, calitatea actului didactic este din ce în ce mai slabă. Se face carte din ce în 

ce mai prost. Deși discursurile publice, la evenimentele între cadrele didactice, sunt din ce în ce mai 

entuziaste. 

 

Nimic din ce-i mai sus nu are puterea să suplinească marea absență a tehnicii didactice. Un profesor 

bun este unul mai ales tehnic. Unul care planifică mult, are strategii de management al clasei, știe pe 

de rost pașii metodici pentru formarea unei competențe. Un profesor bun este un inginer al 

cunoașterii. Știe toată șurubăraia gândirii, a etapelor ei. Știe să creeze mize, să măsoare, să 

remedieze, să reactualizeze, să recicleze mereu din urmă, cunoștințe și deprinderi în contexte noi. 

Până ajungi să fii inspirațional și cool la clasă, trebuie să ai bine unsă, de acasă, în planificare și 

proiectare, toată mașinăria lecției. 

 

Nimic din asta nu pare înălțător și nobil. Când vorbesc, la conferințe, despre tehnică didactică, pierd 

sala. E plictisitoare tema. Oamenilor le plac cuvintele frumoase, vor să audă mai mult din cele care 

întrețin iluzia existenței unui profesor de tip vedetă, showman/woman, entertainer al elevilor, 

magician al entuziasmului în învățare. 

 

Un profesor bun poate fi inspirațional dacă și numai dacă este 90% un bun inginer, pedant și 

procedural, al învățării: rutinat, organizat, chițibușar, răbdător, măsurător, reglator din mers al 

”mașinăriei”. 

Am scris de 2 ani și mai bine, în cele două cărți ale mele și la finalul tuturor poveștilor Olinei Ortiz, 

liste întregi de proceduri pentru formarea citirii în adâncime a textului, pentru dezvoltarea 

exprimării orale și în scris. Liste de acțiuni metodice pe care le știu de mai bine de 35 de ani, din 
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liceul pedagogic. Nu am reinventat roata; m-am întors la baza gândirii și la lupta aceea discretă, pas 

cu pas, care trebuie făcută cu mintea copilului, ca în încăpățânatele ședințe de fizioterapie pentru un 

mușchi de recuperat. 

 

Le folosim la școală, la noi, de ani de zile, inclusiv la grădiniță. 

Dau rezultate excepționale. Doar că unele care nu arată spectaculos, nu se pot fotografia, nu se pot 

documenta pe facebook sau la conferințele în care ne învolburăm inspirațional. 

Învățarea de calitate este știință. Este tehnică făcută cu obsesia unui funcționar conștiincios. Abia 

după ce profesorul își îndeplinește menirea asta poate să acceadă și la partea ”fun”, ”wow” și 

”cool”. 

 

Analfabetismul funcțional în țara noastră este şi rezultatul lipsei de metodică la clasă. Pun din nou 

cărțile mai jos, în comentarii. În noul pachet de 4 povești ale Olinei Ortiz 

(https://edituraunivers.ro/collections/povesti-pentru-copii/products/pachet-olina-ortiz), am încă alte 

multe idei pentru memorie verbală, etapele lecturii conștiente, etapele lecturii explicative, cele 10 

competențe-cheie ale gândirii pe marginea textului. Tehnică, tehnică, tehnică. Distractivă, dar 

inginerească. Neinventată de mine. Jenant de clasică, esențială, și totuși incredibil de ignorată.  
sursa: www.republica.ro, autor Oana Moraru, 2023 

 

 

 Târgul de carte GAUDEAMUS, București 2023 
 

Gaudeamus Bucureşti 2023 

 

Târgul de Carte Gaudeamus - ediţia Bucureşti 2023 ● 22 – 26 noiembrie ● Pavilionul 

Central (A) Romexpo ● Program de vizitare: zilnic,  între orele 10:00 şi 20:00. Accesul 

publicului va fi gratuit 

 

https://edituraunivers.ro/collections/povesti-pentru-copii/products/pachet-olina-ortiz-8-1-carte-craciun?fbclid=IwAR2ICtzkvV_thzhd4gzxW__-OM5ISPCWN7bURETLVgJf7Jhu9GJ4swoK0-c
http://www.republica.ro/
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 16 noiembrie – Ziua internațională a Toleranței 
 

 
                                      
 

 18 noiembrie - Ziua mondială pentru prevenirea și vindecarea exploatării 

sexuale, a abuzurilor și a violenței asupra copiilor 
 

 
 

                  

                Toți pentru unul, unul pentru toți! 


